国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2023年 6月 15日）取材依頼

令和５年度第１期「学校教育キャッチアップ講座」開講式を開催

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。次の「学校教育キャッチアッ

プ講座」開講式について取材方お願いいたします。

【趣旨等】

教員免許更新制が令和 4 年 7 月 1 日から発展的に解消されたことに伴い、令和 5 年度から履

修証明プログラム「学校教育キャッチアップ講座」として、教員研修事業を実施します。

本講座は潜在教員や再任用教員等の方々が、学校教育の最新動向を吸収し教職の基本を再確

認して、自信をもって教壇に立つことができるように、鹿児島大学教職大学院・教育学部・附

属学校の教員が講師を務めて展開していきます。

具体的には、｢教育の最新事情と基盤｣、｢特別活動・総合的な学習の時間｣、｢家庭・地域との

連携・協働｣、｢発達心理と生徒指導・教育相談｣、｢進路指導・キャリア教育」、「教育の情報化

（タブレット端末とロイロノートの演習を含む）」、「国際理解・異文化理解」、「道徳教育」、｢特

別支援教育（発達障害のある子どもの理解と支援など）｣、「教科指導の最新事情」の 10 科目

について、計 60 時間の講習を実践的かつ体系的に学んでいただきます。

また、「履修証明制度」のもと修了者には履修証明書を交付し、プログラムの内容と質を保証

します。

【日 時】令和５年６月１７日（土） ９：００～

【場 所】教育学部附属教育実践総合センター１階 多目的室

【出席者】有倉 巳幸 教育学部長、関山 徹 准教授、受講者 １１名

※受講者への撮影許可は、開講式当日に確認するため、撮影に制限がかかる可能性があります

ことをご了承願います。

※取材をご希望の場合は、下記まで事前にお知らせくださいますようお願いいたします。

【問い合わせ先】

国立大学法人鹿児島大学教育学部総務係（西元）

TEL：099-285-7715 FAX：099-285-7721 E-mail：edusyomu@kuas.kagoshima-u.ac.jp